

令和4年度決算の概要

1 事業実績

- (1) 地域活動促進事業
 - ア 地区母子寡婦福祉会の育成
 - イ 交流促進事業（14事業、105回、延べ1,729名参加）
 - ・親子レクリエーション
 - ・交流ワイワイ会等
- (2) 生活支援事業
 - ・教養講座（1回36名参加）
 - ・日曜日保育（16回、延べ38名参加）
 - ・食糧支援（団体等の寄附品・10回、延べ1,267名配布）
- (3) 広報事業
 - ・機関誌「つくし」の発行（年1回、2,000部）
 - ・川崎市母子寡婦福祉協議会広報リーフレットの発行（10,000部）
- (4) 研修事業
 - ・役員・指導者研修会
 - ・川崎市母子寡婦福祉大会の開催
- (5) 調査・研究事業
 - ・全国母子寡婦福祉研修大会（滋賀県開催）
 - ・関東地区母子寡婦福祉研修大会（埼玉県・書面開催）
- (6) ひとり親家庭等日常生活支援事業（家庭生活支援員による日常の家事・保育等の支援：376回）
- (7) 母子・父子福祉センター運営事業
 - ・貸室事業（796件、延べ利用者4,303名）
 - ・生活支援講習会（健康教室等 13種、97回開催、延べ629名参加）
 - ・就業支援講習会（パソコン入門講座等 19種、140回開催、延べ1,532名参加）
- (8) 物資等斡旋販売事業（全国母子寡婦福祉団体協議会扱い統一物資他）
- (9) 自動販売機設置事業
- (10) 売店事業
 - ・かわさき南部斎苑売店事業
 - ・かわさき北部斎苑売店事業

2 貸借対照表（平成5年3月31日現在）

（単位：円）

科 目	当年度（A）	前年度（B）	増減 （A）－（B）
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	44,551,551	46,428,788	△ 1,877,237
ア 現金	714,459	579,169	135,290
イ 普通預金	43,837,092	45,849,619	△ 2,012,527
(2) 未収金	3,346,546	2,749,240	597,306
(3) 商品	1,316,984	790,095	526,889
(4) 立替金	64,263	44,070	20,193
(5) 仮払金	5,883	3,045	2,838
流動資産合計	49,285,227	50,015,238	△ 730,011
2 固定資産			
(1) 基本財産			
ア 定期預金	35,200,000	35,200,000	0
基本財産合計	35,200,000	35,200,000	0
(2) 特定資産			
ア 入学祝い金等積立預金	4,542,300	5,000,000	△ 457,700
イ の他積立預金	2,630,000	2,630,000	0
特定資産合計	7,172,300	7,630,000	△ 457,700
(3) その他固定資産			
ア 什器備品	357,730	544,616	△ 186,886
イ ソフトウェア	269,244	361,556	△ 92,312
ウ 電話加入権	110,640	110,640	0
その他固定資産合計	737,614	1,016,812	△ 279,198
固定資産合計	43,109,914	43,846,812	△ 736,898
資産合計	92,395,141	93,862,050	△ 1,466,909
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 買掛金	2,229,744	1,006,282	1,223,462
(2) 未払金	2,275,420	2,104,492	170,928
(3) 前受金	0	0	0
(4) 預り金	63,294	56,451	6,843
(5) 仮受金	0	60,089	△ 60,089
(6) 未払消費税等	0	1,317,000	△ 1,317,000
流動負債合計	4,568,458	4,544,314	24,144
負債合計	4,568,458	4,544,314	24,144
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	4,542,300	5,000,000	△ 457,700

(うち特定資産への充当額)	(4,542,300)	5,000,000	△ 457,700
2 一般正味財産	83,284,383	84,317,736	△ 1,033,353
(うち基本財産への充当額)	(35,200,000)	(35,200,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(2,630,000)	(2,630,000)	0
正味財産合計	87,826,683	89,317,736	△ 1,491,053
負債及び正味財産合計	92,395,141	93,862,050	△ 1,466,909

3 貸借対照表内訳表 (令和5年3月31日現在)

(単位：円)

科目	母子寡婦 福祉事業	受託事業	収益事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部						
1 流動資産						
(1) 現金預金	60,352	4,148,102	39,725,221	617,876	0	44,551,551
ア 現金	60,352	8,481	616,767	28,859	0	714,459
イ 普通預金	0	4,139,621	39,108,454	589,017	0	43,837,092
(2) 未収金	6,841	3,182,265	733,298	2,736	△ 578,594	3,346,546
(3) 商品	0	0	1,316,984	0	0	1,316,984
(4) 立替金	0	0	64,263	0	0	64,263
(5) 他会計短期貸付金	0	0	0	12,310	△ 12,310	0
(6) 仮払金	0	0	5,883	0	0	5,883
(7) 前払費用	0	0	0	0	0	0
流動資産合計	67,193	7,330,367	41,845,649	632,922	△ 590,904	49,285,227
2 固定資産						
(1) 基本財産						
ア 定期預金	0	0	0	35,200,000	0	35,200,000
基本財産合計	0	0	0	35,200,000	0	35,200,000
(2) 特定資産						
ア 入学祝い金等 積立預金	0	0	0	4,542,300	0	4,542,300
イ その他積立預金	2,630,000	0	0	0	0	2,630,000
特定資産合計	2,630,000	0	0	4,542,300	0	7,172,300
(3) その他固定資産						
ア 什器備品	8,465	0	308,909	40,356	0	357,730
イ ソフトウェア	26,925	215,394	17,232	9,693	0	269,244
ウ 電話加入権	110,640	0	0	0	0	110,640
その他固定資産合計	146,030	215,394	326,141	50,049	0	737,614
固定資産合計	2,776,030	215,394	326,141	39,792,349	0	43,109,914
資産合計	2,843,223	7,545,761	42,171,790	40,425,271	△ 590,904	92,395,141
II 負債の部						

1 流動負債						
(1) 買掛金	0	0	2,229,744	0	0	2,229,744
(2) 他短期会計借入金	12,310	0	0	0	△ 12,310	0
(3) 未払金	76,166	1,747,540	1,008,798	21,510	△ 578,594	2,275,420
(4) 前受金	0	0	0	0	0	0
(5) 預り金	0	63,294	0	0	0	63,294
(6) 仮受金	0	0	0	0	0	0
(7) 未払消費税等	0	0	0	0	0	0
流動負債合計	88,476	1,810,834	3,238,542	21,510	△ 590,904	4,568,458
2 固定負債						
固定負債合計	0	0	0	0	0	0
負債合計	88,476	1,810,834	3,238,542	21,510	△ 590,904	4,568,458
Ⅲ 正味財産の部						
1 指定正味財産	0	0	0	4,542,300	0	4,542,300
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(4,542,300)	(0)	(4,542,300)
2 一般正味財産	2,754,747	5,734,927	38,933,248	35,861,461	0	83,284,383
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(35,200,000)	(0)	(35,200,000)
(うち特定資産への充当額)	(2,630,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(2,630,000)
正味財産合計	2,754,747	5,734,927	38,933,248	40,403,761	0	87,826,683
負債及び正味財産合計	2,843,223	7,545,761	42,171,790	40,425,271	△ 590,904	92,395,141

4 正味財産増減計算書 (令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)	備考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
ア 基本財産運用益	703	711	△ 8	
イ 特定資産運用益	51	50	1	
特定資産受取利息	51	50	1	
ウ 受取会費	138,000	147,900	△ 9,900	
エ 事業収益	90,676,493	78,549,714	12,126,779	
受託事業収益	38,595,250	37,073,880	1,521,370	
斎苑事業収益	44,417,155	34,523,890	9,893,265	
自動販売機報償金収益	7,086,738	6,355,674	731,064	
施設使用料収益	563,970	584,760	△ 20,790	
物資斡旋収益	13,380	11,510	1,870	
カーネーション頒布収益	0	0	0	
オ 受取補助金等	0	0	0	

カ 受取負担金	264,920	77,220	187,700
キ 受取寄附金	457,700	789,500	△ 331,800
ク 雑収益	248,926	3,230,384	△2,981,458
受取利息	19	18	1
雑収益	325,536	248,907	76,629
経常収益計	91,863,423	79,814,021	12,049,402
(2) 経常費用			
ア 事業費	90,342,956	85,743,960	4,598,996
仕入原価	21,592,368	16,025,503	5,566,865
給料手当	43,197,703	44,157,581	△ 959,878
福利厚生費	7,420,046	7,436,856	△ 16,810
旅費交通費	2,011,217	1,790,858	220,359
通信運搬費	952,762	735,080	217,682
減価償却費	226,038	226,291	△ 253
消耗品費	685,196	643,230	41,966
印刷製本費	516,299	507,339	8,960
光熱水費	2,201,981	1,575,166	626,815
賃借料	2,202,926	1,755,566	447,360
使用料	0	1,772,113	△ 1,772,113
保険料	155,640	155,930	△ 290
諸謝金	6,531,906	5,484,674	1,047,232
租税公課	967,306	2,219,304	△ 1,251,998
負担金	155,500	135,228	20,272
助成金	1,095,950	888,316	207,634
教養活動費	91,900	112,400	△ 20,500
報償費	30,440	0	30,440
会議費	159,322	7,988	151,334
委託費	0	0	0
雑費	148,456	114,537	33,919
支払祝い金	2,553,820	2,134,120	419,700
イ 管理費	764,331	945,216	△ 180,885
給料手当	144,873	161,054	△ 16,181
福利厚生費	156,313	101,482	54,831
旅費交通費	73,155	68,739	4,416
通信運搬費	53,160	53,216	△ 56
減価償却費	24,384	20,262	4,122
消耗品費	57,948	0	57,948
印刷製本費	12,481	6,391	6,090
光熱水費	44,416	41,970	2,446
賃借料	305,326	305,326	0
使用料	165,673	165,693	△ 20

諸謝金	13,552	24,753	△ 11,201
租税公課	130,000	105,000	25,000
報償費	92,338	87,462	4,876
会議費	58,170	47,556	10,614
雑費	457,700	0	457,700
経常費用計	92,896,776	87,878,080	5,018,696
当期経常増減額	△ 1,033,353	△ 8,064,059	7,030,706
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,033,353	△ 8,064,059	7,030,706
一般正味財産期首残高	84,317,736	92,381,795	△ 8,064,059
一般正味財産期末残高	83,284,383	84,317,736	△ 1,033,353
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	△ 457,700	5,000,000	△ 5,457,700
指定正味財産期首残高	5,000,000	0	5,000,000
指定正味財産期末残高	4,542,300	5,000,000	△ 457,700
III 正味財産期末残高	87,826,683	89,317,736	△ 1,491,053

5 正味財産増減計算書内訳表（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	母子寡婦 福祉事業	受託事業	収益事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部						
1 経常増減の部						
(1) 経常収益						
ア 基本財産運用益	0	0	0	703	0	703
イ 特定資産運用益	51	0	0	0	0	51
特定資産受取利息	51	0	0	0	0	51
ウ 受取会費	0	0	0	138,000	0	138,000
エ 事業収益	0	38,595,250	52,081,243	0	0	90,676,493
受託事業収益	0	38,595,250	0	0	0	38,595,250
斎苑事業収益	0	0	44,417,155	0	0	44,417,155
自動販売機報償金収益	0	0	7,086,738	0	0	7,086,738
施設使用料収益	0	0	563,970	0	0	563,970
物資斡旋収益	0	0	13,380	0	0	13,380

カーネーション頒布収益	0	0	0	0	0	0
才 受取補助金等	0	0	0	0	0	0
力 受取負担金	264,920	0	0	0	0	264,920
キ 受取寄附金	0	0	0	457,700	0	457,700
ク 雑収益	0	62,000	60,931	202,625	0	325,556
受取利息	0	0	20	0	0	20
雑収益	0	62,000	60,911	202,625	0	325,536
経常収益計	264,971	38,657,250	52,142,174	799,028	0	91,863,423
(2) 経常費用						
ア 事業費	4,864,939	37,912,894	47,565,123	0	0	90,342,956
仕入原価	0	0	21,592,368	0	0	21,592,368
給料手当	2,187,471	21,833,823	19,176,409	0	0	43,197,703
福利厚生費	402,417	3,865,631	3,151,998	0	0	7,420,046
旅費交通費	188,640	823,678	998,899	0	0	2,011,217
通信運搬費	103,070	662,033	187,659	0	0	952,762
減価償却費	34,613	73,850	117,575	0	0	226,038
消耗品費	75,966	451,885	157,345	0	0	685,196
印刷製本費	67,969	448,330	0	0	0	516,299
光熱水費	30,679	1,556,823	614,479	0	0	2,201,981
賃借料	113,701	1,631,145	458,080	0	0	2,202,926
使用料	0	0	0	0	0	0
保険料	0	126,320	29,320	0	0	155,640
諸謝金	249,584	6,224,662	57,660	0	0	6,531,906
租税公課	4	20,000	947,302	0	0	967,306
負担金	26,500	129,000	0	0	0	155,500
助成金	1,095,950	0	0	0	0	1,095,950
教養活動費	91,900	0	0	0	0	91,900
報償費	30,440	0	0	0	0	30,440
会議費	148,975	0	10,347	0	0	159,322
委託費	0	0	0	0	0	0
雑費	17,060	65,714	65,682	0	0	148,456
イ 管理費	0	0	0	2,553,820	0	2,553,820
給料手当	0	0	0	764,331	0	764,331
福利厚生費	0	0	0	144,873	0	144,873
旅費交通費	0	0	0	156,313	0	156,313
通信運搬費	0	0	0	73,155	0	73,155
減価償却費	0	0	0	53,160	0	53,160
消耗品費	0	0	0	24,384	0	24,384
印刷製本費	0	0	0	57,948	0	57,948
光熱水費	0	0	0	12,481	0	12,481
賃借料	0	0	0	44,416	0	44,416

使用料	0	0	0	305,326	0	305,326
諸謝金	0	0	0	165,673	0	165,673
租税公課	0	0	0	13,552	0	13,552
負担金	0	0	0	130,000	0	130,000
報償費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	92,338	0	92,338
雑費	0	0	0	58,170	0	58,170
支払祝金	0	0	0	457,700	0	457,700
経常費用計	4,864,939	37,912,894	47,565,123	2,553,820	0	92,896,776
当期経常増減額	△ 4,599,968	744,356	4,577,051	△ 1,754,792	0	△ 1,033,353
2 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	4,550,000	0	△ 6,950,000	2,400,000	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 49,968	744,356	△ 2,372,949	645,208	0	△ 1,033,353
一般正味財産期首残高	2,804,715	4,990,571	41,306,197	35,216,253	0	84,317,736
一般正味財産期末残高	2,754,747	5,734,927	38,933,248	35,861,461	0	83,284,383
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	△ 457,700	0	△ 457,700
指定正味財産期首残高	0	0	0	5,000,000	0	5,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	4,542,300	0	4,542,300
III 正味財産期末残高	2,754,747	5,734,927	38,933,248	40,403,761	0	87,826,683

6 財務諸表に対する注記

(1) 重要な会計方針

平成24年度から「公益法人会計基準」を採用している。

ア 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっている。

イ 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を行い直接法で処理している。

ウ 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

エ リース取引の処理方法

リース物件の所有者が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	35,200,000	0	0	35,200,000
小 計	35,200,000	0	0	35,200,000
特定資産				
入学祝い金等積立預金	5,000,000	0	457,700	4,542,300
その他積立預金	2,630,000	0	0	2,630,000
小 計	7,630,000	0	457,700	7,172,300
合 計	42,830,000	0	457,700	42,372,300

(3) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	35,200,000	—	(35,200,000)	—
小 計	35,200,000	—	(35,200,000)	—
特定資産				
入学祝い金等積立預金	4,542,300	(4,542,300)	—	—
その他積立預金	2,630,000	—	(2,630,000)	—
小 計	7,172,300	(4,542,300)	(2,630,000)	—
合 計	42,372,300	(4,542,300)	(37,830,000)	—

(4) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,608,154	1,250,424	357,730
ソフトウェア	461,560	192,316	269,244
合 計	2,069,714	1,442,740	626,974